
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 4 Ь августа 2024 года г.Чита

О проведении отбора библиотек - получателей книг по субсидии на 
государственную поддержку отрасли культуры (мероприятия по 

модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований) в 2025 году

В целях реализации мероприятий государственной программы 
Забайкальского края «Развитие культуры в Забайкальском крае», утвержденной 
постановлением Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года 
№ 236, приказываю:

1. ГУК «Забайкальская краевая универсальная научная библиотека 
им.А.С.Пушкина» провести до 30 августа 2024 года отбор библиотек - 
получателей книг по субсидии на государственную поддержку отрасли 
культуры (мероприятия по модернизации библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных образований) в 2025 году (далее - 
субсидия).

2. При отборе библиотек руководствоваться Методическими 
рекомендациями Минкультуры России о расходовании субсидии на 
комплектование книжных фондов общедоступных библиотек в рамках 
федерального проекта «Сохранение культурного и исторического наследия» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»:

1) поддержать комплектование муниципальных модельных библиотек, 
закончивших модернизацию в рамках национального проекта «Культура»;

2) распределять субсидии на конкурсной основе среди централизованных 
библиотечных систем таким образом, чтобы можно было приобрести до 1000 
экземпляров книг в твердом переплете, но не менее 500 экземпляров (в 
зависимости от количества структурных подразделений, филиалов 
централизованных библиотечных систем);



2

3) на библиотеки, не входящие в централизованные библиотечные 
системы, приобретение не менее 100 экземпляров книг на основе следующих 
критериев:

- результаты проведенного анализа текущего состава и содержания фонда 
на предмет его актуальности, востребованности, физического состояния, 
обновляемости;

- наличие актуализированного профиля и оперативного тематико­
типологического плана комплектования;

। - наличие уточненной сметы расходов на комплектование книжного
фонда за счет субсидии;

- наличие маркетингового плана продвижения обновленного книжного 
фонда.

4) при распределении субсидии уделять особое внимание библиотекам, 
пострадавшим в результате стихийных бедствий и иных чрезвычайных 
ситуаций, в том числе техногенного характера (пожары, аварийные ситуации), 
а также находящихся в удаленных труднодоступных местах;

5) расходовать полученную субсидию на покупку печатных изданий, 
выпущенных преимущественно отечественными издательствами за последние 5 
лет, в том числе для приобретения классической, краеведческой литературы, 
альбомов по искусству, справочно-энциклопедической, профильной 
литературы по приоритетным направлениям комплектования;

6) при формировании перечня изданий для комплектования фонда 
отдавать предпочтение произведениям художественной, классической 
отечественной и мировой литературы, литературы народов Российской 
Федерации, современной отечественной и зарубежной литературы, научно- 
популярной, исторической, патриотической, справочно-энциклопедической 
литературе, в том числе по русскому языку (с учетом социально-экономической 
специфики региона, задач и целевой аудитории конкретной централизованной 
библиотечной системы и в соответствии с приоритетами, установленными в 
«Основах государственной культурной политики», «Основах государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей», «Стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации»);

7) доля закупки книг для детей и юношества (до 18 лет) классической 
литературы, художественных произведений современных отечественных и 
зарубежных авторов, книг лауреатов литературных премий и конкурсов в 
области детской и юношеской литературы, научно-познавательной литературы 
должна составлять не менее 40 % от всей закупаемой литературы.

3. Образовать комиссию по распределению субсидий на поддержку 
отрасли культуры по модернизации библиотек в части комплектования 
книжных фондов (далее - Комиссия) и утвердить ее состав (прилагается).

4. Комиссии рассмотреть представленный ГУК «Забайкальская краевая 
универсальная научная библиотека им.А.С.Пушкина» рейтинг библиотек 
муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек 



3

Забайкальского края и определить перечень получателей субсидии и суммы 
субсидии до 06 сентября 2024 года.

5. Результаты отбора разместить на официальном сайте Министерства 
культуры Забайкальского края не позднее 13 сентября 2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И,о.министра культуры Н.Ю.Лиценберг

Гладких Марина Михайловна 
35 34 74



4

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства культуры 
Забайкальского края 

от 2024 г. №

СОСТАВ
комиссии по распределению субсидий на поддержку отрасли культуры по 

модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов

Ячменева Алена 
Евгеньевна

- министр культуры Забайкальского края, 
председатель комиссии;

Лиценберг Наталия 
Юрьевна

заместитель министра культуры 
Забайкальского края, заместитель 
председателя комиссии;

Гладких Марина 
Михайловна

заместитель начальника отдела по 
реализации государственной культурной 
политики Министерства культуры 
Забайкальского края, секретарь комиссии;

Жеребцова Татьяна 
Ивановна

начальник отдела реализации 
государственной культурной политики 
Министерства культуры Забайкальского 
края;

Сивцова Елена 
Владимировна

- директор ГУК «Забайкальская краевая 
универсальная научная библиотека 
им.А.С.Пушкина» (по согласованию);

Трошина Юлия 
Михайловна

начальник отдела сопровождения 
региональных проектов Министерства 
культуры Забайкальского края.


